
�

�

����������	
�����������	
�	�

�������
���	
��
�

����������������������������������������

��������������������

���������������������������������������

� ������������������  !"� ����  !�#"�$##"� � � ������������������ %#%� ����  &�#"�$##"� �

� �

OGGETTO:�����Indagine di mercato prot.n.9658 del 28 agosto 2009 relativa alla fornitura di reagenti di 
laboratorio per l’U.C. di Anatomia Patologica: aggiudicazione.�

� �

�

L’anno duemilanove il giorno diciassette nel mese di settembre nel proprio Ufficio, 
�

IL DIRIGENTE DELL’AREA GESTIONE DEL PATRIMONIO 
Dott. Giovanni Molinari 

�

 
Premesso che con note prot.n.300/F del 17/12/2008, prot.n.195/F del 26/05/2009 e prot.n.199/F del 

27/05/2009, il Direttore Area di Farmacia, dr. Giangiuseppe Console, ha richiesto l’avvio di apposite indagini di 
mercato per l’acquisto dei seguenti reagenti di laboratorio per l’U.C. di Anatomia Patologica:  
1) Anticorpo Monoclonale CD20 (Clone L26) concentrato, da utilizzare per la tipizzazione dei linfomi, in 

confezioni da 1 ml circa -  quantità: 4 ml; 

2) Colorante EA50 - quantità: 10 litri; 

3) Colorante OG6 - quantità: 10 litri; 

4) EMATOSSILINA DI HARRIS - quantità: 10 litri; 

5) Anticorpo Monoclonale CAM5.2, pronto all’uso, da utilizzare nella diagnostica immunoistochimica degli 
adenocarcinomi, in confezioni da 5 ml circa - quantità: 20 ml; 

 
Dato atto che: 

- quest’Area, al fine di evitare soluzioni di continuità nell'attività assistenziale a cui questo Ospedale è 
istituzionalmente tenuto ed in considerazione anche dell’importo limitato previsto per l'acquisto di cui 
trattasi, che avrebbe reso antieconomico il ricorso al altre procedure di gara, ha provveduto ad esperire, ai 
sensi degli artt.57 e 125 del D. Lgs.vo 12 aprile 2006, n.163 e ss.ii.mm., apposita indagine di mercato, 
condotta a mezzo telefax, da aggiudicarsi per singolo lotto con il criterio del prezzo più basso di cui 
all'art.82 del Decreto Legislativo n.163/2006; 

- con lettera di invito prot.n.9658 del 28/08/2009, sono state invitate a partecipare alla indagine di mercato in 
questione le seguenti Ditte specializzate nella commercializzazione dei prodotti in oggetto: 

1) BECTON DICKINSON ITALIA S.p.A. 
2) BIO OPTICA MILANO S.p.A. 
3) DAKO ITALIA S.p.A. 
4) LABORCLINIC S.r.l. 

�����'�	��'�	���(��	)�

���	�	����
�

�����'�	������*	)��	���*'�����

*����������*��
��+�*	�

�
�

�

,����

“ 



5) A. MENARINI DIAGNOSTICS S.r.l. 
6) VENTANA MEDICAL SYSTEM S.A.; 
 

Rilevato che: 

- entro la data del 2 settembre 2009 (ore 13,00), previsto dalla lettera di invito prot.n.9658/2009 quale termine 
di arrivo dei preventivi in oggetto, risultano pervenute le offerte presentate dalle seguenti Ditte: 

1) BIO OPTICA MILANO S.p.a. 
2) DAKO ITALIA S.p.A. 
3) LABORCLINIC S.r.l. 
4) A. MENARINI DIAGNOSTICS S.r.l. 
5) VENTANA MEDICAL SYSTEM S.A.; 

- questa AGP ha proceduto a trasmettere le offerte in questione al Direttore Inc. dell’U.C. di Anatomia 
Patologica, dr. F. A. Zito, per la valutazione comparativa e di conformità delle stesse; 

 
 Viste le relazioni prot.n.30 e prot.n.31, formulate in data 08/09/2009 dal Dr. Zito; 
 

Visto l’allegato prospetto comparativo delle offerte economiche pervenute, costituente parte integrante e 
sostanziale della presente determinazione; 

 
Visto il Regolamento di Organizzazione Amministrativa dell'IRCCS Istituto Tumori “Giovanni Paolo 

II” di Bari, approvato con deliberazione commissariale n.56 del 21.02.2002, che riserva al Dirigente dell’Area 
Gestione Tecnica, Patrimonio, Informatica, Ingegneria Clinica e Sicurezza sui luoghi di lavoro, la possibilità di 
adottare determinazioni di acquisto di beni o di affidamento di servizi, il cui importo di aggiudicazione 
complessivo non superi il costo, IVA inclusa, di EURO 5.000,00; 

 
Vista la deliberazione del Direttore Generale n.143 del 23/03/2009, con la quale questo Ente ha 

provveduto ad elevare da Euro 5.000,00 (cinquemila) IVA inclusa ad Euro 20.000,00 (ventimila) al netto di 
IVA, l’importo di aggiudicazione complessivo relativo ad acquisti di beni, servizi e lavori, da affidare e da 
autorizzare a seguito dell’emanazione di determinazioni dirigenziali rientranti nella competenza dei dirigenti 
dell’Area Gestione del Patrimonio e dell’Area Gestione Tecnica; 
 

D E T E R M I N A 
 

per tutti i motivi espressi in narrativa: 
 
1) di disporre l’aggiudicazione della indagine di mercato prot.n.9658 del 28/08/2009 secondo quanto 

analiticamente di seguito riportato: 

• ditta aggiudicataria: DAKO ITALIA S.p.A.; prodotto aggiudicato: n.4 confezioni di Anticorpo 
Monoclonale CD 20 CLONE 26 (pari a 4 ml), al prezzo unitario di � 427,50=, per un importo 
complessivo di � 1.710,00 oltre IVA, pari a � 2.052,00= IVA al 20% inclusa; 

• ditta aggiudicataria:BIO OPTICA MILANO S.p.A.; prodotti aggiudicati: 

��n.3 confezioni (pari a 21 ml) di Anticorpo Monoclonale Keratin 8/18 Ab-2 (CAM5.2), al prezzo 
unitario a conf. di � 162,35=, per un importo complessivo di � 487,05 oltre IVA, pari a � 584,46= 
IVA al 20% inclusa; 

��n.10 confezioni (pari a 10 litri) di Colorante Papanicolau EA50, al prezzo unitario a conf. di � 
17,25=, per un importo complessivo di � 172,50 oltre IVA, pari a �207,00 = IVA al 20% inclusa; 

��n.10 confezioni (pari a 10 litri) di Colorante Papanicolau OG6, al prezzo unitario a conf. di � 
12,75=, per un importo complessivo di � 127,50 oltre IVA, pari a � 153,00= IVA al 20% inclusa; 

��n.10 confezioni (pari a 10 litri) di Ematossilina di Harris, al prezzo unitario a conf. di � 22,50=, per 
un importo complessivo di � 225,00 oltre IVA, pari a � 270,00= IVA al 20% inclusa; 

 



2) di precisare che la spesa complessiva relativa all’affidamento della fornitura in questione ammonta ad � 
3.266,46 IVA inclusa e che detta somma grava sul conto codice n.700.100.00035 epigrafato “Materiali 
diagnostici e prodotti chimici per laboratorio analisi” del bilancio per l’esercizio 2009; 

 
3) di dare immediata esecutività alla presente determinazione. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO L.241/1990 
Collaboratore Amministrativo Professionale Esperto 

f.to: Dott. Raffaele Quarato 
Il Dirigente Area Gestione Patrimonio 

f.to: Dott. Giovanni Molinari 
_________________________________________________________________________________________ 

 
ANNOTAZIONI CONTABILI 

 
IL DIRIGENTE 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente Determinazione è stata pubblicata, ai fini dichiarativi, all’Albo dell’Istituto Tumori “Giovanni 
Paolo II” per 5 giorni consecutivi  
 

dal  21.09.2009   al   in corso 
 
Bari,    21.09.2009 

Il Responsabile del Procedimento 
f.to: Francesco Lopopolo 

 
 
per copia conforme 
 
Bari,   ____________________ 
 

 
Il Responsabile del Procedimento 

Francesco Lopopolo 
 

�

 


